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[Koefoed.] 
være fuldstændig umuligt at føre en Sam- 
tale. Dog kan man i en snæver Vending 
klare sig, som det skete forleden Dag, naar 
man ikke i Telefonen kan høre, hvad den 
Mand, der taler med Bornholm, siger; man 
indstiller nemlig saa hurtigt som muligt 
sit Radioapparat 홢 for saa vidt man da 
har et 홢 paa den rette Bølgelængde, og 
saa hører man gennem Højttaleren og svarer 
gennem Telefonen. Det er prøvet, men det 
er unægtelig ikke nogen særlig god Maade, 
tværtimod, det tjener til at vise, hvor uhold- 
bar denne - Telefonforbindelse er. Radio- 
lyttere .Landet over kan som Kegel, naar 
Apparatet er indstillet derpaa, høre og 
følge en Samtale bedre end de to, der taler 
sammen i Telefonen, og hvad dette betyder 
for Forretningsfolk især, kan man sige sig 
selv. Dette gør selvfølgelig, at der ikke 
føres saa mange Samtaler, som Tilfældet 
ellers vilde være, idet der kun kan tales 
om Ting, som alle maa høre og kan høre, 
hvorfor ogsaa det Anlæg, der nu findes, giver 
et ret betydeligt Underskud. 

Denne mangelfulde Telefonforbindelse 
mellem denne Landsdel og det øvrige Land 
er naturligvis til stor Gene for Øens Befolk- 
ning i Særdeleshed, men den kan ogsaa 
spille en Rolle for Befolkningen i det øvrige 
Land. Turisterne har nu opdaget Born- 
holm og fundet, at en Sommerferie derovre 
kan være velanbragt. Men hvad vil det 
ikke sige for en Forretningsmand 홢ovre fra", 
som vi plejer at sige derhjemme, hvis han 
gennem en sikker Telefonforbindelse kunde 
føre Samtaler med sin Forretning hjemme 
paa saa hemmelig en Maade som muligt 
gennem en. Kabeltelefonforbindelse. Jeg 
har sikre Udtalelser for, at Forretningsfolk 
her i København har villet tilbringe en 
Ferie paa Bornholm, saafremt de hver Dag 
kunde tale med deres Forretning, men paa 
Grund af disse, Hindringer har maattet 
opgive deres Plan om Ophold derovre og 
maaske af den Grund har holdt Ferie i 
Udlandet, hvorfra de har kunnet staa i 
bedre . og sikrere : Forbindelse med deres 
Forretning hjemme, end naar de var paa 
Bornholm. Kan vi være det bekendt i 
Længden? Og kan det være heldigt, at en 
dansk Landsdel, hvor der dog bor op imod 
50 000 Mennesker, har en saa utilfreds- 
stillende Telefonforbindelse? Derfor vil jeg 
bede om Lydhørhed for de Ønsker, Bornhol- 
merne nærer, om en Forbedring af Forhol- 
dene. Det er at haabe, at det kan lade sig 
gøre. Maalet er jo at opnaa en Kabel- 
telefon, og vi haaber, at dette Ønske maa 
kunne opfyldes. 

Bekostningen er i 1926, udregnet efter 
den Tids Priser, anslaaet til 1,400 000 Kr. 
Det er rimeligt nok det, der har gjort, at 
Sagen endnu er paa et Undersøgelsesstadium, 
om man muligvis ad andre Veje kunde faa 
en Forbindelse, hvorved Udgiften kunde 
blive mindre, da dette jo er et betyde- 
ligt Beløb. Der er nu ført en Del Forhand- 
linger med forskellige Autoriteter om Spørgs- 
maalet, som stadig er brændende derovre 
og vil vedblive at være det, indtil en til- 
fredsstillende Ordning er truffet. Jeg saa i 
en Notits i 홢Berlingske Tidendens Aften- 
avis for den 15. ds., at Ingeniør Holmblad 
fra Telegrafvæsenet i nogen Tid har opholdt 
sig derovre for at gøre en Række Forsøg 
med det Formaal at skabe en bedre Telefon- 
forbindelse mellem Bornholm og det øvrige 
Land. Saa der arbejdes altsaa stadig med 
Sagen. I den Notits siges det, at man har 
udregnet, at en Telefonforbindelse vil koste 
ca. 1 Mill. Kr. Hvis det er grundet paa en 
ny _ Udregning, er den altsaa betydelig 
billigere end i 1926. Men, tilføjes der, 
Staten mener ikke for Øjeblikket at kunne 
otre saa stort et l:$eløb paa denne Telefon- 
forbindelse. Derfor er Opmærksomheden nu 
henvendt paa et nyt tysk System, som gør 
det muligt at telefonere: gennem det Tele- 
grafkabel, der findes. At denne Ordning 
kun er et Surrogat for en virkelig Forbin- 
delse, er alle klar over, og der er fra flere 
Sider udtalt den Betænkelighed derved, at 
denne Ordning skulde forhale Udsigterne 
for den endelige Ordning, som er Maalet, 
nemlig den direkte Kabelforbindelse. Jeg 
talte forleden Dag med Direktøren for 
Bornholms Telefonselskab, der sagde, at 
for den bornholmske Telefons Skyld kunde 
Kabeltelefonen komme, naar det skulde 
være, da de Uensartetheder, som Telegraf- 
væsenet hævder der findes derovre, lige saa 
vel findes paa den anden Side Vandet. 
Ganske vist er DobbeltIedningssystemet 
ikke gennemført endnu, men der tages 
stadig: et Stykke af Ledningsnettet hvert 
Aar, som omlaves; saa den Kalamitet vil 
snart forsvinde. J eg henstiller derfor til 
den høje Regering og Rigsdag at tage saa 
forstaaende paa dette Forhold som muligt, 
naar det til sin Tid kommer til at foreligge. 
Jeg drister mig til at haabe, at vi i den 
højtærede Statsminister har en Forbunds- 
fælle i Ønsket om at faa Forholdene ændret 
til det bedre, efter Udtalelser at dømme i et 
Interview med den højtærede Statsminister 
under hans, Besøg paa Bornholm afvigte 
Sommer. Den højtærede Statsminister ud-, 
talte heri, at det ikke var uden Betænkelig- 
hed, at han planlagde et Ophold paa Born- 


